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November 2021: Auftakt der Wintersaison 2021/22 mit  

3,3 Mio. Nächtigungen, aber -38% unter Vorkrisenniveau  

Quelle:  Statistik Austria 

• Seit 2020 ist der Tourismus geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie (u.a. 
Betriebsschließungen in Österreich, internationale Reisebeschränkungen, Rückgang 
Flugverkehr, Reisewarnungen, etc.).   
 

• Im November, dem ersten Monat der touristischen Wintersaison (November bis April), 
wurden im österreichischen Tourismus 3,3 Mio. Nächtigungen (+205% NÄ) und rund  
1 Mio. Ankünfte (+364% AN) gemeldet. Zu berücksichtigen ist, dass es ab dem 22. 
November zu behördlich verortneten Betriebsschließungen kam. Im Vorjahr galt bereits ab 
dem 03. November ein Lockdown.  
 

• Im Vergleich zum November 2019 verzeichnete der österreichische Tourismus einen 
Nächtigungsrückgang von -38% und einen Ankünfterückgang von -53,6%. Die 
Nächtigungen inländischer Gäste lagen um -36,2% unter dem Wert von 2019, die 
Nächtigungen ausländischer Gäste um -39,4%. Die wichtigsten Herkunftsmärkte im 
November waren Deutschland mit 871 Tsd Nächtigungen,  Polen mit 121 Tsd NÄ, 
Schweiz mit 87 Tsd NÄ und Italien mit 67 Tsd NÄ.  
 

• In allen Bundesländern konnten die Nächtigungen im November 2021 stark gesteigert 
werden im Vergleich zum Vorjahr. Im Vergleich zu 2019 waren die relativen Rückgänge im 
November in Kärnten (-17,8% NÄ) und in Vorarlberg (-18% NÄ) am geringsten.  
 

• Im bisherigen Kalenderjahr verbucht der Tourismus ein Minus von -16,9% AN und -24,3% 
NÄ. Im Vergleich zur Periode in 2019 liegt der Rückgang bei -51,3% AN und  
-47,7% NÄ. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.023,7 363,7 802,9 3.286,7 205,3 2.210,1

Inländer 488,9 211,1 331,7 1.467,9 95,0 715,1

Ausländer 534,8 740,9 471,2 1.818,8 461,7 1.495,0

November 2021

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.023,7 -53,6 -1.181,5 3.286,7 -38,0 -2.014,7

Inländer 488,9 -48,5 -460,4 1.467,9 -36,2 -833,1

Ausländer 534,8 -57,4 -721,1 1.818,8 -39,4 -1.181,6

November 2021

Absolute Zahlen in 1.000                                                                                                        

Vergleich zu 2019 
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 258,8 1.155,0 871,0 942,0 787,4

2 Polen 24,6 359,8 120,8 159,7 74,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 30,6 975,6 87,1 717,9 76,5

4 Italien 26,5 650,8 67,3 370,8 53,0

5 Tschechische Republik 19,1 621,1 57,0 298,2 42,7

6 Ungarn 12,4 185,0 52,9 83,5 24,1

7 Slowakei 9,1 180,0 44,0 69,2 18,0

8 Niederlande 12,5 842,3 41,0 691,3 35,8

9 Belgien 8,0 1.302,1 36,9 1.069,5 33,7

10 Frankreich (inkl.Monaco) 12,3 1.027,3 36,4 835,2 32,5

11 USA 11,6 1.444,3 34,1 728,2 30,0

12 Rumänien 9,0 424,4 29,7 160,2 18,3

13 Vereinigtes Königreich 9,5 704,9 29,4 289,1 21,8

14 Spanien 10,3 1.255,3 26,1 901,1 23,5

15 Israel 7,9 2.189,1 23,0 5.582,2 22,6

November 2021

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 258,8 -43,0 871,0 -23,0 -260,0

2 Polen 24,6 -10,6 120,8 9,3 10,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 30,6 -56,9 87,1 -49,8 -86,3

4 Italien 26,5 -64,8 67,3 -58,2 -93,8

5 Tschechische Republik 19,1 -48,6 57,0 -33,2 -28,3

6 Ungarn 12,4 -52,2 52,9 -26,6 -19,2

7 Slowakei 9,1 -34,6 44,0 -13,6 -6,9

8 Niederlande 12,5 -41,5 41,0 -28,4 -16,3

9 Belgien 8,0 -27,8 36,9 34,1 9,4

10 Frankreich (inkl.Monaco) 12,3 -48,9 36,4 -37,2 -21,6

11 USA 11,6 -73,7 34,1 -66,4 -67,3

12 Rumänien 9,0 -60,4 29,7 -46,8 -26,1

13 Vereinigtes Königreich 9,5 -77,0 29,4 -71,6 -74,1

14 Spanien 10,3 -62,6 26,1 -56,6 -34,1 

15 Israel 7,9 -28,7 23,0 -26,1 -8,1 

November 2021

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019
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Bundesländer 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 45,4 594,6 38,9 140,3 204,6 94,2

Kärnten 46,7 193,8 30,8 188,9 81,2 84,7

Niederösterreich 102,3 130,9 58,0 326,5 60,3 122,8

Oberösterreich 95,4 226,6 66,2 321,1 112,6 170,1

Salzburg 123,7 375,4 97,7 420,1 248,6 299,6

Steiermark 123,4 326,1 94,4 389,3 131,7 221,3

Tirol 221,0 653,0 191,7 817,5 415,8 659,0

Vorarlberg 47,2 403,7 37,8 136,1 338,6 105,1

Wien 218,6 610,0 187,8 546,9 493,5 454,7

Österreich 1.023,7 363,7 802,9 3.286,7 205,3 2.210,1

November 2021

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 45,4 -39,2 -29,3 140,3 -27,6 -53,5

Kärnten 46,7 -40,2 -31,3 188,9 -17,8 -40,9

Niederösterreich 102,3 -50,8 -105,6 326,5 -35,1 -176,6

Oberösterreich 95,4 -52,4 -104,9 321,1 -33,7 -163,3

Salzburg 123,7 -57,0 -164,3 420,1 -36,6 -242,7

Steiermark 123,4 -46,0 -105,0 389,3 -32,2 -184,9

Tirol 221,0 -45,9 -187,8 817,5 -26,8 -299,3

Vorarlberg 47,2 -34,9 -25,3 136,1 -18,0 -30,0

Wien 218,6 -66,2 -427,8 546,9 -60,1 -823,4

Österreich 1.023,7 -53,6 -1.181,5 3.286,7 -38,0 -2.014,7

November 2021

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis November 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 20.681,6 -16,9 -4.194,4 73.470,7 -24,3 -23.623,0

Inländer 9.015,1 -8,4 -826,7 28.250,1 -9,1 -2.828,1

Ausländer 11.666,5 -22,4 -3.367,6 45.220,6 -31,5 -20.794,9

Jänner bis November 2021

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 20.681,6 -51,3 -21.766,6 73.470,7 -47,7 -67.080,7

Inländer 9.015,1 -32,4 -4.327,1 28.250,1 -24,5 -9.186,6

Ausländer 11.666,5 -59,9 -17.439,5 45.220,6 -56,1 -57.894,1

Jänner bis November 2021

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                          

Vergleich zu 2019
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.206,1 -15,6 29.444,7 -23,4 -8.994,9

2 Niederlande 819,1 -39,8 3.648,2 -50,8 -3.766,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 544,2 -32,3 1.878,8 -40,1 -1.257,8

4 Tschechische Republik 403,3 -29,3 1.278,2 -39,3 -827,6

5 Belgien 225,8 -32,1 1.051,5 -39,4 -683,6

6 Polen 259,0 -16,0 985,5 -31,2 -446,9

7 Italien 322,0 -2,0 970,2 -1,6 -15,8

8 Ungarn 196,7 -35,8 733,0 -39,7 -482,6

9 Frankreich (inkl.Monaco) 169,3 -18,4 530,8 -32,5 -255,6

10 Slowakei 98,9 -25,3 421,7 -25,0 -140,6

11 Israel 139,8 285,9 391,8 188,3 255,9

12 Rumänien 119,0 -6,0 354,6 -28,9 -144,1

13 USA 118,0 4,5 328,0 2,0 6,4

14 Dänemark 97,7 -52,8 312,0 -70,5 -745,6

15 Spanien 91,4 5,4 233,8 -0,5 -1,2

Jänner bis November 2021

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.206,1 -45,1 29.444,7 -43,3 -22.485,8

2 Niederlande 819,1 -56,5 3.648,2 -61,0 -5.695,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 544,2 -59,7 1.878,8 -59,3 -2.741,9

4 Tschechische Republik 403,3 -56,6 1.278,2 -57,2 -1.710,4

5 Belgien 225,8 -59,1 1.051,5 -60,7 -1.623,0

6 Polen 259,0 -51,9 985,5 -50,5 -1.004,2

7 Italien 322,0 -67,4 970,2 -62,9 -1.642,2

8 Ungarn 196,7 -66,6 733,0 -61,7 -1.183,2

9 Frankreich (inkl.Monaco) 169,3 -68,2 530,8 -68,4 -1.151,4

10 Slowakei 98,9 -57,1 421,7 -47,3 -378,5

11 Israel 139,8 -35,6 391,8 -47,8 -358,2

12 Rumänien 119,0 -63,2 354,6 -62,5 -590,6

13 USA 118,0 -84,9 328,0 -82,4 -1.531,4

14 Dänemark 97,7 -73,1 312,0 -79,8 -1.236,2

15 Spanien 91,4 -77,4 233,8 -75,3 -713,6

Jänner bis November 2021

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019
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Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 774,6 5,6 41,1 2.437,2 7,9 178,9

Kärnten 2.163,1 -7,6 -177,6 9.895,3 -10,2 -1.118,0

Niederösterreich 1.689,0 4,6 74,2 4.753,4 7,7 340,9

Oberösterreich 1.774,0 1,5 26,3 5.490,5 3,0 162,3

Salzburg 3.340,2 -28,8 -1.350,7 12.629,4 -37,5 -7.575,7

Steiermark 2.587,1 -11,0 -318,6 8.402,7 -15,1 -1.498,2

Tirol 5.241,0 -28,0 -2.034,4 21.060,0 -36,4 -12.037,2

Vorarlberg 1.153,6 -27,5 -438,3 4.106,0 -35,8 -2.284,9

Wien 1.959,0 -1,2 -23,7 4.696,2 4,1 184,3

Österreich 20.681,6 -16,9 -4.194,4 73.470,7 -24,3 -23.623,0

Jänner bis November 2021

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 774,6 -26,8 -284,0 2.437,2 -18,6 -555,8

Kärnten 2.163,1 -29,6 -907,9 9.895,3 -22,4 -2.858,8

Niederösterreich 1.689,0 -43,8 -1.319,0 4.753,4 -33,9 -2.441,4

Oberösterreich 1.774,0 -42,2 -1.293,7 5.490,5 -31,6 -2.536,7

Salzburg 3.340,2 -54,9 -4.067,9 12.629,4 -53,8 -14.723,8

Steiermark 2.587,1 -35,4 -1.416,3 8.402,7 -31,9 -3.929,9

Tirol 5.241,0 -53,7 -6.089,8 21.060,0 -53,7 -24.449,0

Vorarlberg 1.153,6 -50,4 -1.171,4 4.106,0 -51,7 -4.393,7

Wien 1.959,0 -72,7 -5.216,5 4.696,2 -70,4 -11.191,6

Österreich 20.681,6 -51,3 -21.766,6 73.470,7 -47,7 -67.080,7

Jänner bis November 2021

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentverändung zum Vorjahr 2020 

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 

 

 

 

 

 

Vergleich zum Vorjahr 2020
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jan.- Nov. 2021 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 1.023,7 363,7 3.286,7 205,3 2.210,1 20.681,6 -16,9 73.470,7 -24,3 -23.623,0

Österreich 488,9 211,1 1.467,9 95,0 715,1 9.015,1 -8,4 28.250,1 -9,1 -2.828,1

Ausland gesamt 534,8 740,9 1.818,8 461,7 1.495,0 11.666,5 -22,4 45.220,6 -31,5 -20.794,9

1 Deutschland 258,8 1.155,0 871,0 942,0 787,4 7.206,1 -15,6 29.444,7 -23,4 -8.994,9

2 Niederlande 12,5 842,3 41,0 691,3 35,8 819,1 -39,8 3.648,2 -50,8 -3.766,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 30,6 975,6 87,1 717,9 76,5 544,2 -32,3 1.878,8 -40,1 -1.257,8

4 Tschechische Republik 19,1 621,1 57,0 298,2 42,7 403,3 -29,3 1.278,2 -39,3 -827,6

5 Belgien 8,0 1.302,1 36,9 1.069,5 33,7 225,8 -32,1 1.051,5 -39,4 -683,6

6 Polen 24,6 359,8 120,8 159,7 74,3 259,0 -16,0 985,5 -31,2 -446,9

7 Italien 26,5 650,8 67,3 370,8 53,0 322,0 -2,0 970,2 -1,6 -15,8

8 Ungarn 12,4 185,0 52,9 83,5 24,1 196,7 -35,8 733,0 -39,7 -482,6

9 Frankreich (inkl.Monaco) 12,3 1.027,3 36,4 835,2 32,5 169,3 -18,4 530,8 -32,5 -255,6

10 Slowakei 9,1 180,0 44,0 69,2 18,0 98,9 -25,3 421,7 -25,0 -140,6

11 Israel 7,9 2.189,1 23,0 5.582,2 22,6 139,8 285,9 391,8 188,3 255,9

12 Rumänien 9,0 424,4 29,7 160,2 18,3 119,0 -6,0 354,6 -28,9 -144,1

13 USA 11,6 1.444,3 34,1 728,2 30,0 118,0 4,5 328,0 2,0 6,4

14 Dänemark 4,0 1.764,4 20,0 2.695,7 19,3 97,7 -52,8 312,0 -70,5 -745,6

15 Übriges Ausland 8,0 131,7 20,6 201,3 13,8 140,5 -13,7 308,0 -32,0 -144,9

16 Spanien 10,3 1.255,3 26,1 901,1 23,5 91,4 5,4 233,8 -0,5 -1,2

17 Slowenien 5,4 139,9 19,3 73,0 8,1 63,0 -28,6 220,8 -27,9 -85,4

18 Vereinigtes Königreich 9,5 704,9 29,4 289,1 21,8 66,2 -78,2 203,0 -86,2 -1.268,0

19 VAE 2,5 838,3 6,2 515,1 5,2 47,0 264,7 151,5 350,0 117,8

20 Kroatien 4,1 219,5 16,9 134,9 9,7 36,7 -43,9 147,7 -38,9 -94,0

21 Luxemburg 1,2 518,8 5,4 482,0 4,5 33,7 -32,4 145,9 -43,2 -111,0

22 restl. Südosteuropa1) 4,7 401,7 19,1 187,2 12,4 34,7 -22,4 134,2 -18,4 -30,3

23 Schweden 2,6 776,6 13,3 1.133,1 12,2 38,2 -52,5 114,0 -73,5 -316,2

24 Ukraine 4,8 1.158,2 15,1 858,3 13,5 34,4 -44,2 96,2 -55,7 -121,0

25 Saudiarabien 1,6 5.296,7 4,8 1.799,6 4,5 32,1 473,1 92,0 415,9 74,2

26 Arab.Länder in Asien 3) 1,6 265,6 5,8 327,1 4,4 25,9 121,0 89,8 145,2 53,2

27 Russland 2,9 377,0 10,3 165,1 6,4 24,6 -78,0 83,1 -83,9 -433,0

28 Bulgarien 1,7 277,7 8,2 219,6 5,6 19,7 -17,0 68,1 -28,8 -27,5

29 Finnland 2,1 813,2 5,8 527,6 4,9 21,2 -41,8 66,8 -56,0 -85,0

30 Griechenland 3,6 1.487,7 10,7 1.551,8 10,1 21,7 -23,3 62,6 -23,8 -19,6

31 Portugal 2,5 1.235,5 7,8 343,5 6,0 16,9 0,6 59,8 5,7 3,2

32 Zentral- u.Südamerika 2) 2,3 2.183,5 7,0 895,7 6,3 19,2 -20,4 58,1 -18,1 -12,8

33 Kanada 1,6 880,6 6,7 356,5 5,2 12,6 -28,1 45,7 -22,6 -13,3

34 Norwegen 1,6 1.453,3 8,2 1.449,8 7,7 13,7 -56,7 45,1 -66,4 -89,1

35 Irland (Republik) 1,6 709,5 4,6 659,9 4,0 15,4 -59,5 43,3 -76,0 -137,1

36 Litauen 0,9 857,1 3,0 488,9 2,5 17,1 7,4 43,0 -41,3 -30,3

37 Übrige GUS 1,8 856,2 6,1 295,3 4,6 10,8 -29,9 39,0 -30,0 -16,7

38 Übriges Afrika 1,3 645,2 4,1 482,0 3,4 13,3 -9,9 38,9 -17,3 -8,1

39 Türkei 2,0 1.102,4 6,1 459,1 5,0 11,9 -51,8 37,7 -46,9 -33,3

40 Estland 0,9 3.591,7 2,4 5.039,5 2,4 13,0 -1,3 32,7 -36,3 -18,6

41 Lettland 1,1 735,7 3,4 584,2 2,9 12,1 27,1 30,9 -13,8 -4,9

42 China 0,9 851,1 5,0 732,4 4,4 6,8 -90,5 24,4 -80,1 -98,2

43 Übriges Asien 0,8 251,9 2,6 103,1 1,3 7,9 -37,3 23,1 -33,2 -11,5

44 Südostasien 1,0 1.096,3 3,1 445,3 2,5 7,2 -71,9 22,7 -59,2 -32,9

45 Indien 0,8 1.600,0 2,3 342,3 1,8 6,6 -36,9 19,3 -32,3 -9,2

46 Japan 0,9 66,2 3,8 118,6 2,1 4,9 -86,5 18,7 -76,0 -59,2

47 Zypern 0,5 1.081,0 1,7 1.180,6 1,6 5,6 -21,3 18,3 -20,2 -4,6

48 Südkorea 0,8 1.411,5 3,5 651,6 3,0 4,3 -88,2 15,8 -76,9 -52,6

49 Australien 0,6 1.065,5 2,3 295,6 1,7 4,0 -84,0 14,5 -85,4 -84,8

50 Brasilien 0,6 2.107,4 2,1 957,9 1,9 3,9 -75,0 14,5 -68,0 -30,8

51 Malta 0,5 615,2 1,3 668,6 1,1 4,8 14,2 13,9 10,1 1,3

52 Island 0,3 7.350,0 0,8 7.670,0 0,8 3,4 -37,5 10,0 -65,0 -18,6

53 Südafrika 0,2 664,0 0,7 148,3 0,4 1,9 -67,8 6,3 -78,4 -22,9

54 Neuseeland 0,1 592,3 0,4 238,6 0,3 1,5 -52,8 5,0 -55,4 -6,2

55 Taiwan 0,1 376,5 0,3 125,6 0,2 1,0 -95,4 2,8 -92,3 -33,6

November 2021 Jänner bis November 2021
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentverändung zu Jahr 2019 

 

Vergleich 2021 zu 2019 

 

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 

 

Vergleich zu 2019

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jan. - Nov. 2021 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 1.023,7 -53,6 3.286,7 -38,0 -2.014,7 20.681,6 -51,3 73.470,7 -47,7 -67.080,7 

Österreich 488,9 -48,5 1.467,9 -36,2 -833,1 9.015,1 -32,4 28.250,1 -24,5 -9.186,6 

Ausland gesamt 534,8 -57,4 1.818,8 -39,4 -1.181,6 11.666,5 -59,9 45.220,6 -56,1 -57.894,1 

1 Deutschland 258,8 -43,0 871,0 -23,0 -260,0 7.206,1 -45,1 29.444,7 -43,3 -22.485,8 

2 Niederlande 12,5 -41,5 41,0 -28,4 -16,3 819,1 -56,5 3.648,2 -61,0 -5.695,8 

3 Schweiz u. Liechtenstein 30,6 -56,9 87,1 -49,8 -86,3 544,2 -59,7 1.878,8 -59,3 -2.741,9 

4 Tschechische Republik 19,1 -48,6 57,0 -33,2 -28,3 403,3 -56,6 1.278,2 -57,2 -1.710,4 

5 Belgien 8,0 -27,8 36,9 34,1 9,4 225,8 -59,1 1.051,5 -60,7 -1.623,0 

6 Polen 24,6 -10,6 120,8 9,3 10,3 259,0 -51,9 985,5 -50,5 -1.004,2 

7 Italien 26,5 -64,8 67,3 -58,2 -93,8 322,0 -67,4 970,2 -62,9 -1.642,2 

8 Ungarn 12,4 -52,2 52,9 -26,6 -19,2 196,7 -66,6 733,0 -61,7 -1.183,2 

9 Frankreich (inkl.Monaco) 12,3 -48,9 36,4 -37,2 -21,6 169,3 -68,2 530,8 -68,4 -1.151,4 

10 Slowakei 9,1 -34,6 44,0 -13,6 -6,9 98,9 -57,1 421,7 -47,3 -378,5 

11 Israel 7,9 -28,7 23,0 -26,1 -8,1 139,8 -35,6 391,8 -47,8 -358,2 

12 Rumänien 9,0 -60,4 29,7 -46,8 -26,1 119,0 -63,2 354,6 -62,5 -590,6 

13 USA 11,6 -73,7 34,1 -66,4 -67,3 118,0 -84,9 328,0 -82,4 -1.531,4 

14 Dänemark 4,0 -45,0 20,0 -25,1 -6,7 97,7 -73,1 312,0 -79,8 -1.236,2 

15 Übriges Ausland 8,0 -62,1 20,6 -46,3 -17,8 140,5 -56,3 308,0 -60,9 -480,2 

16 Spanien 10,3 -62,6 26,1 -56,6 -34,1 91,4 -77,4 233,8 -75,3 -713,6 

17 Slowenien 5,4 -46,8 19,3 -23,9 -6,1 63,0 -58,9 220,8 -48,4 -206,9 

18 Vereinigtes Königreich 9,5 -77,0 29,4 -71,6 -74,1 66,2 -92,3 203,0 -93,8 -3.083,7 

19 VAE 2,5 -22,1 6,2 -19,6 -1,5 47,0 -56,0 151,5 -58,4 -212,3 

20 Kroatien 4,1 -59,7 16,9 -19,1 -4,0 36,7 -71,2 147,7 -58,8 -210,9 

21 Luxemburg 1,2 -42,8 5,4 -3,1 -0,2 33,7 -53,0 145,9 -56,8 -192,1 

22 restl. Südosteuropa 3) 4,7 -68,1 19,1 -42,0 -13,8 34,7 -73,2 134,2 -59,0 -193,4 

23 Schweden 2,6 -63,4 13,3 -29,2 -5,5 38,2 -84,7 114,0 -87,3 -785,8 

24 Ukraine 4,8 -62,3 15,1 -50,7 -15,5 34,4 -81,6 96,2 -80,7 -402,1 

25 Saudiarabien 1,6 -29,6 4,8 -21,3 -1,3 32,1 -75,4 92,0 -78,3 -331,2 

26 Arab.Länder in Asien 1) 1,6 -55,7 5,8 -35,1 -3,1 25,9 -80,4 89,8 -80,3 -366,4 

27 Russland 2,9 -86,8 10,3 -83,3 -51,5 24,6 -92,5 83,1 -92,3 -999,3 

28 Bulgarien 1,7 -73,1 8,2 -50,1 -8,2 19,7 -73,0 68,1 -67,2 -139,5 

29 Finnland 2,1 -62,6 5,8 -58,1 -8,0 21,2 -81,1 66,8 -81,9 -301,4 

30 Griechenland 3,6 -56,4 10,7 -49,8 -10,6 21,7 -64,7 62,6 -61,8 -101,3 

31 Portugal 2,5 -51,0 7,8 -44,6 -6,3 16,9 -68,3 59,8 -60,8 -92,9 

32 Zentral- u.Südamerika 2) 2,3 -65,7 7,0 -51,9 -7,6 19,2 -84,9 58,1 -80,4 -238,1 

33 Kanada 1,6 -73,0 6,7 -59,7 -9,9 12,6 -90,0 45,7 -85,4 -267,5 

34 Norwegen 1,6 -57,5 8,2 -16,4 -1,6 13,7 -87,1 45,1 -86,9 -298,9 

35 Irland (Republik) 1,6 -69,0 4,6 -63,3 -7,9 15,4 -82,1 43,3 -87,2 -293,9 

36 Litauen 0,9 -53,2 3,0 -39,2 -1,9 17,1 -50,3 43,0 -62,6 -71,8 

37 Übrige GUS 1,8 -61,3 6,1 -49,6 -6,0 10,8 -79,4 39,0 -73,2 -106,8 

38 Übriges Afrika 1,3 -60,9 4,1 -50,3 -4,1 13,3 -73,8 38,9 -73,9 -110,0 

39 Türkei 2,0 -76,1 6,1 -65,9 -11,8 11,9 -86,3 37,7 -81,3 -163,7 

40 Estland 0,9 -29,2 2,4 -17,8 -0,5 13,0 -48,0 32,7 -58,0 -45,1 

41 Lettland 1,1 -30,4 3,4 -15,0 -0,6 12,1 -51,2 30,9 -61,4 -49,2 

42 China 0,9 -98,7 5,0 -94,7 -90,1 6,8 -99,3 24,4 -98,3 -1.373,0 

43 Übriges Asien 0,8 -86,4 2,6 -77,5 -9,0 7,9 -89,1 23,1 -84,9 -130,0 

44 Südostasien 1,0 -94,2 3,1 -89,5 -26,5 7,2 -96,8 22,7 -94,2 -366,8 

45 Indien 0,8 -88,8 2,3 -83,8 -11,9 6,6 -96,4 19,3 -94,2 -312,0 

46 Japan 0,9 -95,2 3,8 -89,5 -32,5 4,9 -97,9 18,7 -96,1 -454,9 

47 Zypern 0,5 -69,0 1,7 -59,7 -2,5 5,6 -71,9 18,3 -69,7 -42,0 

48 Südkorea 0,8 -95,3 3,5 -86,7 -22,8 4,3 -98,6 15,8 -96,7 -465,5 

49 Australien 0,6 -89,0 2,3 -82,6 -10,9 4,0 -97,0 14,5 -95,8 -331,9 

50 Brasilien 0,6 -85,9 2,1 -78,9 -7,8 3,9 -94,7 14,5 -92,0 -166,3 

51 Malta 0,5 -55,6 1,3 -52,7 -1,5 4,8 -60,8 13,9 -64,2 -24,9 

52 Island 0,3 -61,0 0,8 -59,6 -1,2 3,4 -79,5 10,0 -83,5 -50,8 

53 Südafrika 0,2 -73,4 0,7 -60,9 -1,1 1,9 -90,4 6,3 -90,7 -61,1 

54 Neuseeland 0,1 -87,6 0,4 -82,1 -1,8 1,5 -93,5 5,0 -91,4 -52,9 

55 Taiwan 0,1 -99,3 0,3 -98,4 -18,8 1,0 -99,4 2,8 -98,9 -262,1 
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